

CRITERI DI ELABORAZIONE
PRINCIPLES AND DEFINITIONS

AMMORTAMENTI (Tabb. IV e VIII). Si riferiscono alle immobilizzazioni materiali e immateriali e comprendono – con esclusione dei bilanci redatti secondo i principi IAS/IFRS – le eventuali quote contabilizzate a titolo di ammortamento finanziario.

ATTIVI PER LOCAZIONI (Tab. IV). Beni mobili e immobili concessi o destinati alla locazione. Sono inclusi i beni acquistati a fronte di contratti già perfezionati, in corso di consegna da parte dei costruttori, nonché i beni fatturati dai fornitori relativi a contratti di locazione in corso di perfezionamento. Per le società che hanno redatto il bilancio secondo i principi IAS/IFRS sono inclusi i crediti per beni concessi in leasing finanziario, le attività deteriorate e le cartolarizzazioni.

ATTIVITÀ IMMOBILIZZATE FINANZIARIE (Tab. I). Partecipazioni e crediti finanziari a media/lunga scadenza concessi a controllate, collegate, consociate e terzi.

CAPITALE NETTO. Capitale sociale versato; riserva legale, riserve straordinarie, fondi di rivalutazione monetaria, altre riserve patrimoniali (inclusi, per le compagnie di assicurazione, il fondo rischi catastrofici, per le banche, il fondo rischi bancari generali e per il settore parabancario, il fondo rischi finanziari generali, costituiti a fronte del generico rischio d'impresa), contributi a fondo perduto accantonati nelle riserve, versamenti degli azionisti in conto capitale e riporto di utili di esercizi precedenti; risultato d'esercizio. I dati sono al netto delle azioni proprie e degli acconti dividendo. Per i bilanci consolidati nelle tabelle I, VI e IX il capitale netto è comprensivo delle quote degli interessi di terzi.

DEPRECIATION AND AMORTIZATION CHARGES (Tables IV and VIII). These refer to tangible and intangible assets, and apart from for accounts prepared in accordance with IAS/IFRS, include any shares booked as amortization.

ASSET THROUGH LEASING (Table IV). Equipment and property leased or earmarked for leasing. The item includes equipment purchased to meet leasing commitments under agreements already executed, which is in the process of delivery from manufacturers, as well as equipment invoiced by suppliers for leasing under contracts in the process of completion. For companies whose financial reporting is IAS/IFRS compliant, this heading also includes receivables in respect of assets under finance leases, impaired assets and securitizations.

FINANCIAL FIXED ASSETS (Table I). Investments and financial receivables with medium-/long-term maturities from subsidiaries, associates, affiliated companies and third parties.

SHAREHOLDERS' EQUITY. Paid up share capital, legal reserve, extraordinary reserves, other reserves (including (i) in insurance companies, provisions for catastrophic risks, (ii) in banks, provisions for general banking risks, and (iii) in financial services companies, provisions for general financial risks), investment grants allocated to reserves, capital calls and retained earnings, profit (loss) for the period. The figures are net of own shares purchased and interim dividends. In the consolidated accounts in Tables I, VI and IX the figures include interest payable to minority shareholders.

COSTO DEL DENARO (Tab. VIII). Interessi passivi e oneri assimilati: a clientela, banche, Banca d'Italia, UIC; interessi su buoni fruttiferi, certificati di deposito, obbligazioni, cartelle, quote di ammortamento del disagio sull'emissione di obbligazioni.

COSTO DEL LAVORO. Salari e stipendi, contributi sociali al netto delle quote fiscalizzate, accantonamenti ai fondi del personale, versamenti a fondi integrativi di pensione. Sono inclusi gli oneri sostenuti nell'ambito dei programmi di ristrutturazione aziendale. Sono esclusi i costi per il personale somministrato. Per le banche è incluso il costo del personale esattoriale.

CREDITI FINANZIARI (Tab. V). Crediti di c/c e per finanziamenti a breve e a media/lunga scadenza concessi a controllate, collegate, consociate e terzi. Sono inclusi i crediti per operazioni di sconto, le attività deteriorate e le cartolarizzazioni.

CREDITI PER FACTORING (Tab. V). Anticipazioni concesse alla clientela a fronte di crediti ceduti; è esclusa la quota dei crediti riconosciuta alla clientela ad avvenuto incasso degli stessi (cosiddetta quota non finanziata). Sono comprese le partite in contenzioso e i crediti per interessi di mora.

CREDITI V/ ENTI FINANZIARI E CLIENTI (Tab. III). Tutti i crediti in essere, esclusi quelli rappresentati da titoli. Per *Enti finanziari* si intendono le società che concedono finanziamenti sotto qualsiasi forma, i fondi comuni di investimento, le società che svolgono attività di leasing, factoring e credito al consumo, le finanziarie di partecipazione e di negoziazione.

CREDITI V/ CLIENTELA (Tab. VI e VII). Finanziamenti, conti correnti e diversi con clienti, riporti, portafoglio cambiali, accettazioni bancarie acquistate. Gli importi sono al netto dei fondi rettificativi.

COST OF FUNDING (Table VIII). Interest paid to customers, banks, the Bank of Italy and UIC; interest paid on interest-bearing warrants, certificates of deposit, debentures, mortgage bonds and amortization of discounts on bonds issued.

LABOUR COSTS. These comprise wages, salaries, social security contributions, charges to provisions for staff, complementary pension funds including redundancy costs incurred under corporate restructuring schemes. Does not include costs incurred in respect of staff employed on a contract basis. In the case of banks, the item includes the costs of tax-collection staff.

FINANCIAL AMOUNTS RECEIVABLE (Table V). Receivables on current account and by way of loans with short and medium-/long-term maturities from subsidiaries, associates, affiliated companies and third parties. Includes amounts due in respect of discounted transactions, impaired assets and securitization.

FACTORING RECEIVABLES (Table V). Advances to clients in respect of receivables excluding nonadvanced balances. Includes items in respect of which recovery proceedings are in progress, and receivables in respect of default interest.

AMOUNTS DUE FROM FINANCIAL INSTITUTIONS AND CUSTOMERS (Table III). All outstanding receivables, other than those represented by securities. *Financial institutions* are defined as companies providing credit in any form, unit trusts/mutual funds, leasing, factoring and consumer credit companies, financial holding companies and securities traders.

DUE FROM CUSTOMERS (Tables VI and VII). Loans, current and other accounts with customers, securities subject to short-term resale contracts, bills discounted and bankers' acceptances. Amounts are net of provisions.

DEBITI FINANZIARI. Debiti a breve, media e lunga scadenza di natura finanziaria. Obbligazioni, debiti verso le banche e altri finanziatori, incluse le società controllate, collegate, consociate e debiti per acquisto di partecipazioni. Per le società di leasing (Tab. IV) comprendono le esposizioni originate dalle operazioni di cartolarizzazione.

DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI (Tab. II). Dividendi, interessi e commissioni attive da controllate, collegate, consociate e terzi.

FATTURATO. Comprende i ricavi dalle vendite di prodotti finiti, di semilavorati, di materie prime, nonché i ricavi per prestazioni di servizi. L'importo è al netto dell'IVA, delle imposte di fabbricazione, dell'imposta di consumo sul metano, dei canoni di concessione, dei contributi per l'esercizio di attività di telecomunicazioni, dei costi connessi all'accettazione delle scommesse (salvo i corrispettivi di gestione delle accettazioni), degli sconti, abbuoni e resi sulle vendite, dei ricavi per manutenzione ed investimenti finanziari. È inclusa la variazione del conto lavori in corso relativi alle commesse pluriennali. Per le società del settore trasporti e per quelle operanti nei servizi locali sono inclusi i corrispettivi derivanti dai contratti di servizio.

FONDI. Accantonamenti che non hanno natura di riserva e fondi del personale. Per le società finanziarie (Tab. II) sono inclusi i fondi di dotazione conferiti a società finanziarie regionali in forza di specifiche leggi che regolamentano gestioni speciali.

IMMOBILI NETTI (Tab. XI). Valore di carico delle immobilizzazioni materiali, al netto del relativo fondo ammortamento.

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (Tab. VII). Comprende avviamento e altre attività immateriali al netto dei relativi fondi ammortamento.

FINANCIAL AMOUNTS PAYABLE. Accounts payable with short, medium- and long-term maturities of a financial nature. Bonds, borrowings from banks and other lenders including subsidiaries, associates and affiliated companies, and amounts due in order to acquire investments. For leasing companies (Table IV) this heading also includes exposures originating from securitizations.

DIVIDENDS AND OTHER FINANCIAL INCOME (Table II). Dividends, interest and commissions due from subsidiaries, associated companies, group and other companies.

SALES. These include sales of finished and semi-finished goods, raw materials and services, net of value added tax, manufacturing tax, consumption tax on natural gas, licence instalments, TLC operating fees, costs linked to order acceptances (save for order acceptance management fees), discounts, allowances, refunds, and revenues for maintenance and financial investments. Sales also include increases in work-in-progress on contracts lasting more than one year. For transport companies and for those operating in local services, figures include fees deriving from service contracts.

PROVISIONS. Funds set aside not qualifying as reserves or provisions for staff. Figures for financial companies (Table II) include endowment funds transferred to regional financial holding companies under legislation governing special administration.

NET PROPERTY (Table XI). The book value of tangible assets, net of accumulated depreciation thereon.

INTANGIBLE FIXED ASSETS (Table VII). Goodwill and other intangible assets net of the relevant provisions for amortization.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI NETTE (Tabb. I e VII). Terreni e fabbricati industriali e civili; impianti, macchinari, mobili, attrezzature, automezzi, lavori in corso per immobilizzazioni materiali e anticipi a fornitori di impianti. Valori al netto dei relativi fondi ammortamento, del fondo ammortamento finanziario e, per le società del settore autostradale, che non redigono il bilancio secondo i principi IAS/IFRS, dei contributi su beni gratuitamente devolvibili.

IMPIEGHI (Tab. VII). Impieghi verso clientela e verso banche. Questi ultimi comprendono: conti correnti e diversi con corrispondenti, crediti verso controllate e collegate bancarie, fondi diversi presso banche. Gli importi sono al netto dei fondi rettificativi.

IMPOSTE (Tabb. VIII e X). Imposte sul reddito dell'impresa inclusa l'IRAP. Comprendono i pagamenti dell'esercizio e gli accantonamenti in conto esercizi futuri. L'importo è al netto di eventuali utilizzi di accantonamenti effettuati in esercizi precedenti e del credito d'imposta sui dividendi. Sono incluse le imposte differite.

INTERESSI DI TERZI (Tabb. I, VI e IX). Quote di capitale, riserve e risultato d'esercizio attribuibili agli azionisti di minoranza delle società controllate consolidate secondo il metodo integrale.

INVESTIMENTI (TOTALE - VALORE CORRENTE) (Tabb. IX e XI). Corrisponde al totale dei valori correnti pubblicati dalle compagnie. Quando non disponibile, il valore corrente è stato supposto uguale al valore di bilancio.

INVESTIMENTI (VALORE DI BILANCIO) (Tabb. IX e XI). Corrisponde al totale dei valori di libro degli immobili, azioni, partecipazioni, titoli a reddito fisso, depositi verso cedenti e altri investimenti.

INVESTIMENTI FINANZIARI (Tab. II). Partecipazioni, crediti finanziari verso controllate, collegate, consociate e terzi.

MARGINE DI INTERESSE (Tabb. VI e VIII). Corrisponde al saldo tra ricavi finanziari e costo del denaro.

NET FIXED ASSETS (Tables I and VII). Industrial and non-industrial land and buildings, plant, machinery, equipment, vehicles, internal additions in progress and advances to plant suppliers. Figures are net of provisions for depreciation and amortization, and in the case of motorway companies which do not prepare their accounts in accordance with IAS/IFRS, grants in respect of revertible assets.

ADVANCES (Table VII). Advances to customers and banks. The latter include current and other accounts with banks, amounts due from banking subsidiaries and associated banks, and other funds held with banks. Amounts are net of provisions.

TAXATION (Tables VIII and X). Corporate income tax including IRAP (regional production tax). The item includes taxes paid during the accounting period and provisions for future years, less transfers from provisions for taxation made in prior years and tax credits on dividends. Includes deferred tax.

MINORITY INTERESTS (Tables I, VI and IX). Share capital, reserves and profit (loss) attributable to minority shareholders in consolidated subsidiaries using the line-by-line method.

INVESTMENTS (TOTAL; MARKET VALUE) (Tables IX and XI). The aggregate of the market values disclosed by the companies. Where not available, the market value has been taken to be equal to their book value.

INVESTMENTS (BOOK VALUE) (Tables IX and XI). Aggregate total book value of property, equities, shareholdings, fixed interest securities, deposits with reinsurers and other investments.

FINANCIAL INVESTMENTS (Table II). Investments, financial receivable from subsidiaries, associates, affiliated companies and third parties.

NET INTEREST INCOME (EXPENSE) (Tables VI and VIII). The difference between interest received on financing transactions and the cost of funding.

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE (Tab. III). Utili da operazioni finanziarie, commissioni attive, interessi attivi e dividendi, al netto di perdite da operazioni finanziarie, commissioni passive e interessi passivi.

MARGINE OPERATIVO NETTO (Tab. I). Corrisponde al saldo tra valore aggiunto, costo del lavoro e ammortamenti ordinari.

ONERI FINANZIARI. Interessi passivi e commissioni verso banche, società controllate, collegate, consociate e terzi; oneri per sconto di portafoglio e per operazioni di copertura; oneri per differenze di cambio di natura finanziaria.

ONERI PER SINISTRI (Tabb. IX e X). Importi pagati per sinistri nei rami danni e somme pagate agli assicurati nei rami vita, al netto dei rimborsi dai riassicuratori; inclusa la variazione delle riserve sinistri, dei recuperi e delle altre riserve tecniche e di perequazione.

PARTECIPAZIONI (Tab. VII). Azioni e quote di società, enti e consorzi (compresi i versamenti in conto capitale). Sono escluse le azioni proprie e incluse le partite non immobilizzate. Gli importi sono al netto dei decimi da versare e dei fondi rettificativi, anche nel caso in cui questi ultimi, riguardando oneri futuri, superino il valore a cui le partecipazioni sono iscritte nelle attività dello stato patrimoniale.

PATRIMONIO E REQUISITI PRUDENZIALI DI VIGILANZA (Tab VII). Patrimonio così come definito ai fini dell'applicazione degli accordi di Basilea. I fondi propri comprendono il capitale primario di classe 1 o Tier 1 - CET1 e AT1 (capitale versato, riserve e fondo rischi bancari generali, al netto di azioni proprie, avviamento, attività immateriali e perdite riportate) e il capitale di classe 2 o Tier 2 (passività subordinate e strumenti ibridi di patrimonializzazione), al netto delle deduzioni.

TOTAL INCOME (Table III). Gains on financing transactions, commissions and interest receivable, dividends net of losses on financing transactions, commissions and interest payable.

NET PROFIT (LOSS) FROM OPERATIONS (Table I). The difference between value added, labour costs and ordinary depreciation and amortization.

INTEREST PAYABLE AND SIMILAR CHARGES. Interest payable and commissions due to banks, subsidiaries, associated companies, group and other companies, commissions on bills discounted and hedging transactions, exchange losses arising from financing transactions.

CLAIMS PAID (Tables IX and X). Non-life claims in the general business, and death claims and surrenders of life policies in the life business, net of amounts recovered from reinsurers. The figures include changes in claims outstanding, amounts recovered and other technical/equalization reserves.

INVESTMENTS (Tables VII). Equity and nonequity investments in other companies, organizations and syndicates, including partly paid shares. The item does not include own shares but includes items not held as long-term investments. Amounts given are net of unpaid calls and provisions, even where such provisions involve future expenses and exceed the amount at which the investments are stated on the assets side of the balance sheet.

CAPITAL AND REGULATORY PRUDENTIAL REQUIREMENTS (Table VII). Capital as defined for purposes of applying the Basel agreements. Total regulatory capital include: a) Tier 1 capital - CET1 and AT1 (issued capital, reserves and general banking risk provisions, less own shares, goodwill, intangible assets and accumulated losses), and b) Tier 2 capital (subordinated liabilities and hybrid equity instruments), net of deductions.

PREMI LORDI (Tabb. IX e X). Premi per assicurazioni dirette e riassicurazioni, accessori di polizze; l'importo è al netto delle imposte a carico degli assicurati. I premi lordi del lavoro diretto si riferiscono al totale dell'attività in Italia e all'estero per i dati dei bilanci consolidati e alla sola attività in Italia per i dati dei bilanci delle singole società. I premi dei bilanci consolidati, tutti redatti secondo i principi IAS/IFRS, non includono i prodotti di investimento ossia quei contratti che non comportano rischi assicurativi significativi in osservanza dell'IFRS 4.

PROVENTI DA INVESTIMENTI (Tab. X). Redditi da immobili, azioni e partecipazioni, titoli a reddito fisso e altri investimenti inclusi utili e perdite su realizzi, rivalutazioni e svalutazioni di investimenti non attribuiti ai conti tecnici. Gli importi sono al netto degli oneri relativi agli immobili, degli interessi passivi e delle spese di gestione degli investimenti.

PROVENTI FINANZIARI (Tab. IV). Interessi attivi su titoli, su crediti verso banche, verso consociate e clienti; dividendi al netto del credito d'imposta. Sono compresi i proventi per operazioni di copertura e quelli per differenze di cambio di natura finanziaria.

PROVVIGIONI NETTE (Tab. X). Provvigioni ed altri oneri di acquisizione, produzione ed organizzazione al netto delle somme a carico dei riassicuratori.

PROVVISTA (Tab. VII). Provvista da clientela e interbancaria. Quest'ultima comprende i conti correnti e diversi con corrispondenti, nonché i depositi di controllate e collegate bancarie. Sono inclusi i fondi messi a disposizione dallo Stato e da Enti pubblici.

PROVVISTA V/ CLIENTELA (Tabb. VI e VII). Debiti verso clientela per depositi, conti correnti e altre operazioni, certificati di deposito, obbligazioni, fondi di terzi in amministrazione e passività subordinate.

RICAVI DA LOCAZIONE (Tab. IV). Canoni di leasing di competenza dell'esercizio. Per le società che hanno redatto il bilancio secondo i principi IAS/IFRS sono inclusi gli interessi relativi ai crediti verso la clientela per leasing finanziario.

GROSS PREMIUMS (Tables IX and X). Direct insurance and reinsurance premiums; policy charges net of tax payable by policyholders. Gross premium income from direct business includes all business in Italy and abroad in the consolidated figures, but only business in Italy in the accounts of individual companies. The premiums recognized in the consolidated financial statements (all of which have been prepared in accordance with IAS/IFRS), do not include investment products, i.e. contracts which do not entail significant insurance risks in compliance with IFRS 4.

INVESTMENT INCOME (Table X). Rent, dividends, bond interest and other investment income, including gains and losses on the disposal or revaluation of or writedown in investments held on a short-term basis. The amounts shown are net of property charges, interest payable and asset management expenses.

DIVIDENDS AND INTEREST (Table IV). Interest received on securities, bank balances, from Group companies and from customers; dividends net of tax credit. Includes interest received on hedging transactions and on exchange gains arising from financing transactions.

NET COMMISSIONS (Table X). Commissions and other new business expenses, net of amounts charged to reinsurers.

FUNDING (Table VII). Customer and interbank funds. The latter include current and other accounts with correspondents, and deposit accounts held by banking subsidiaries and associated banks. Includes funds made available by the Government and Public Agencies.

FUNDS RAISED FROM CUSTOMERS (Tables VI and VII). Amounts due to customers in respect of deposits, current accounts and other transactions, certificates of deposit, funds under management and subordinated liabilities.

INCOME FROM LEASING (Table IV). Income from leasing instalments due in the course of the year. For companies which prepare their accounts in compliance with IAS/IFRS, amounts due from clients by way of interest receivable under finance leases is included.

RICAVI FINANZIARI (Tab. VIII). Interessi da clientela, banche, Banca d'Italia, Tesoro, Cassa Depositi e Prestiti, conti postali, UIC; interessi e premi su titoli a reddito fisso, provenienti da accettazioni bancarie e polizze di credito commerciale.

RICAVI TECNICI DI COMPETENZA (Tabb. IX e X). Premi lordi, variazione riserve matematiche e premi, provenienti da investimenti attribuiti ai conti tecnici al netto dei premi ceduti.

RISERVE TECNICHE (Tabb. IX e XI). Riserve matematiche, somme da pagare per sinistri, polizze maturate, riscatti e rendite del ramo vita; riserve premi e riserve sinistri dei rami danni; gli importi sono al netto delle quote di competenza dei riassicuratori.

RISULTATO TECNICO (Tabb. IX e X). Corrisponde al saldo tra ricavi tecnici di competenza, oneri per sinistri, provvigioni nette e altre spese di gestione.

SALDO PERDITE E RECUPERI SU CREDITI, GARANZIE E IMPEGNI / SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI CREDITI (Tabb. V e VIII). Saldo tra rettifiche e riprese di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni. Sono esclusi gli accantonamenti al fondo rischi su crediti che non abbiano natura rettificativa.

SPESE GENERALI. Spese amministrative, escluse quelle per il personale, e altri oneri di gestione. Nella Tab. II sono inoltre incluse le commissioni passive e altri oneri per servizi acquistati.

SPORTELLI (Tabb. VI e VIII). Per le singole società, sono escluse le dipendenze estere.

TITOLI A REDDITO FISSO (Tab. III). Titoli a reddito fisso o equiparati negoziabili e polizze di credito commerciale.

OPERATING REVENUES (Table VIII). Interest paid by customers, banks, the Bank of Italy, the Treasury, the Cassa Depositi e Prestiti, the Post Office and UIC (the Italian Exchange Office) bond interest and premiums, interest and commission on bankers' acceptances and commercial paper.

INSURANCE REVENUE (Tables IX and X). Gross premiums, changes to actuarial reserves and premiums, income attributed to insurance accounts net of premiums sold.

INSURANCE RESERVES (Tables IX and XI). Actuarial reserves, general insurance reserves and unearned premiums, life maturities, surrenders and annuities, unearned premiums and policyholders' reserves.

UNDERWRITING PROFIT (LOSS) (Tables IX and X). The difference between profits (losses) from insurance undertakings, claims, net fees and other operating expenses.

AMOUNTS WRITTEN OFF (RECOVERED) IN RESPECT OF LOANS AND ADVANCES, CONTINGENT LIABILITIES AND COMMITMENTS / LOAN WRITEDOWNS LESS WRITEBACKS (Tables V and VIII). Value adjustments net of readjustments on loans and advances and provisions for contingent liabilities and commitments. Excludes general doubtful debt provisions.

GENERAL EXPENSES. Administrative expenses, excluding staff costs, and other operating expenses. In Table II includes commissions payable and other expenses for services received.

BRANCHES (Tables VI and VIII). For individual companies, these do not include branches outside Italy.

FIXED-INTEREST SECURITIES (Table III). Marketable fixed-interest and similar securities, and commercial paper.

TITOLI, AZIONI DIVERSE E ATTIVITÀ FINANZIARIE DIVERSE (Tab. VII). Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al rifinanziamento presso banche centrali, obbligazioni e altri titoli a reddito fisso di emittenti pubblici e privati, azioni, quote e altri titoli a reddito variabile, attività finanziarie detenute per la negoziazione, valutate al *fair value*, disponibili per la vendita e detenute sino alla scadenza. Sono escluse le *partecipazioni* (diritti, rappresentati o meno da titoli, sul capitale di altre imprese i quali, realizzando un legame durevole con esse, sono destinati a sviluppare l'attività del partecipante), riportate in apposita voce.

TOTALE RICAVI (Tabb. VI e VIII). Corrisponde al saldo del margine di interesse, saldo commissioni attive, passive e altri costi e ricavi, saldo utili e perdite da operazioni finanziarie e dividendi.

UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE / UTILI E PERDITE DA NEGOZIAZIONE (Tabb. II, III e VIII). Utili e perdite derivanti da operazioni su titoli, valute, metalli preziosi e altri strumenti finanziari (inclusi i risultati delle relative valutazioni, nonché i differenziali positivi e negativi per contratti derivati e, nella Tab. II, le plusvalenze e minusvalenze su cessioni di partecipazioni), utili e perdite dell'attività di *merchant banking*.

VALORE AGGIUNTO (Tab. I). È calcolato deducendo dal fatturato gli acquisti di beni e servizi, le svalutazioni del circolante e, per le società di emittenza radiotelevisiva, l'ammortamento dei programmi televisivi ad utilità ripetuta; sono aggiunti (sottratti) l'incremento (diminuzione) delle rimanenze di materie prime, semilavorati e prodotti finiti, i costi capitalizzati sui conti delle immobilizzazioni materiali e immateriali con esclusione degli oneri finanziari e i ricavi che configurano poste correttive dei costi (recuperi di spese a carico di clienti e di terzi) o proventi accessori all'attività tipica dell'impresa.

VARIAZIONE RISERVE MATEMATICHE E PREMI (Tab. X). Differenza tra riserve tecniche (matematiche e premi) all'inizio e alla chiusura dell'esercizio. Gli importi sono al netto delle quote riassicurate.

SECURITIES, EQUITIES AND OTHER FINANCIAL ASSETS (Table VII). Government and quasi-Government securities eligible for refinancing with central banks, debt securities and other fixed interest paper issued by State agencies and private sector companies, equities, stock units and other floating-rate securities, financial assets held for trading, assets recognized at fair value, available-for-sale securities and financial assets held to maturity. Does not include participating interests (rights, whether or not evidenced by securities, to the equity of other companies which constitute a long-term link with such companies and hence contribute to developing the business of the investor company) which are shown as a separate item.

TOTAL REVENUE (Tables VI and VIII). The difference between net interest income, commissions payable and receivable, other costs and revenues, profit and loss on financing transactions and dividends.

NET PROFIT (LOSS) ON FINANCIAL TRANSACTIONS / NET TRADING INCOME (EXPENSE) (Tables II, III and VIII). Net profit or loss arising on transactions in securities, foreign currency, precious metals and other financial instruments (including value adjustments, positive and negative differentials in derivative contracts and, in Table II, gains and losses on sale of equity investments), and the net profit (loss) from merchant banking operations.

VALUE ADDED (Table I). This has been arrived at by deducting purchases of goods, services, writedowns in working capital, and, in the case of TV broadcasting companies, amortization of the cost of repeat programmes, from sales; and by adding increases (or deducting decreases) in stocks of raw materials, semi-finished and finished products, capitalization of fixed tangible and intangible assets net of interest charges and cost adjustments (such as expenses recovered from customers or third parties), and in general all income additional to that earned in the normal course of business.

INCREASES (DECREASES) IN ACTUARIAL RESERVES AND UNEARNED PREMIUMS (Table X). The difference between insurance reserves (actuarial reserves and unearned premiums) at the beginning and end of the financial year net of reinsurances.

ALLEGATO II (ANNEX II)

ELENCO DELLE SOCIETÀ CON BILANCI CHIUSI IN DATA DIVERSA DAL 31 DICEMBRE

LIST OF COMPANIES ACCOUNTING PERIODS ENDING ON DATES OTHER THAN 31st DECEMBER

ACCENTURE	31 agosto
ACCIAI SPECIALI TERNI	30 settembre
ACCIAIERIE BERTOLI SAFAU	30 giugno
# AGATHIS	30 giugno
AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA	31 ottobre
ALCANTARA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# ALI	31 agosto
ALI	31 agosto
# ALPITOUR	31 ottobre
ALPITOUR	31 ottobre
ALSTOM	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
ALSTOM FERROVIARIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# AZIMUT - BENETTI	31 agosto
AZIMUT - BENETTI	31 agosto
BABCOCK MISSION CRITICAL SERVICES ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
BARRY CALLEBAUT MANUFACTURING ITALIA	31 agosto
BAULI	30 giugno
# BCS	31 agosto
BCS	31 agosto
BECTON DICKINSON ITALIA	30 settembre
BERCO	30 settembre
BERSHKA ITALIA	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
BIFFI ITALIA	30 settembre 2017
	31 dicembre 2016
BLUENERGY GROUP	30 giugno
# BOFROST* ITALIA	28 febbraio 2018
	28 febbraio 2017
BOFROST* ITALIA	28 febbraio 2018
	28 febbraio 2017

BÖHLER UDDEHOLM ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
CAMFIN - CAM FINANZIARIA	31 agosto
# CAMPAGNOLO	31 maggio
CAMPAGNOLO	31 maggio
# CANTINA DI LA-VIS E VALLE DI CEMBRA	30 giugno
# CANTINA SOCIALE COOPERATIVA DI SOAVE	30 giugno
CANTINE RIUNITE & CIV	31 luglio
# CAVIT CANTINA VITICOLTORI	31 maggio
CAVIT CANTINA VITICOLTORI	31 maggio
# CHAMPION EUROPE	30 giugno
CHAMPION EUROPE	30 giugno
CHEBANCA!	30 giugno
CHEP ITALIA	30 giugno
# CISALFA SPORT	28 febbraio 2018
	28 febbraio 2017
CLEMENTONI	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# COLLIS VENETO WINE GROUP	31 luglio
COLLIS VENETO WINE GROUP	31 luglio
# COMIFAR	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
COMIFAR	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
COMIFAR DISTRIBUZIONE	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
COMPASS BANCA	30 giugno
COMPASS GROUP ITALIA	30 settembre
CONQORD OIL	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# CONSERVE ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	30 giugno
CONSERVE ITALIA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA	30 giugno
CONSORZIO MELINDA	31 luglio
# COSTA CROCIERE	30 novembre
CSL BEHRING	30 giugno
# D & G	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
DAIKIN AIR CONDITIONING ITALY	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# DAMIANI - CASA DAMIANI	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE	30 giugno
DANIELI & C. - OFFICINE MECCANICHE	30 giugno
DANIELI AUTOMATION	30 giugno
DE ANGELI PRODOTTI	31 luglio
DENSO MANUFACTURING ITALIA	31 marzo

# DENSO THERMAL SYSTEMS	31 marzo
DENSO THERMAL SYSTEMS	31 marzo
DEUTSCHE LEASING ITALIA	30 settembre
DIAGEO ITALIA	30 giugno
DIAGEO OPERATIONS ITALY	30 giugno
# DIGITAL BROS	30 giugno
DOLCE & GABBANA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# DUFERCO ITALIA HOLDING	30 settembre
DUFERCO ITALIA HOLDING	30 settembre
# DUFERDOFIN - NUCOR	30 settembre
DUFERDOFIN - NUCOR	30 settembre
EDEN	31 ottobre
ELIOR RISTORAZIONE	30 settembre
EMERSON AUTOMATION SOLUTIONS FINAL CONTROL ITALIA	30 settembre 2017
	31 dicembre 2016
# ENTERPRISE SERVICES ITALIA	31 ottobre
ENTERPRISE SERVICES ITALIA	31 ottobre
EUROPAM	30 giugno
# EUROPE ENERGY HOLDING	30 settembre
FAIVELEY TRANSPORT ITALIA	31 dicembre 2017
	31 marzo 2016
FAMECCANICA.DATA	30 giugno
FARCHIONI OLII	30 giugno
# FATER	30 giugno
FATER	30 giugno
# FEDERLEGNO ARREDO EVENTI	30 giugno
FENERA HOLDING	30 giugno
FERRERO	31 agosto
FERRERO COMMERCIALE ITALIA	31 agosto
FERRERO INDUSTRIALE ITALIA	31 agosto
FERRERO MANAGEMENT SERVICES ITALIA	31 agosto
FERRERO TECHNICAL SERVICES	31 agosto
# FINOIL	30 settembre
# FRIULIA - FINANZIARIA REGIONALE FRIULI-VENEZIA GIULIA	30 giugno
FRIULIA - FINANZIARIA REGIONALE FRIULI-VENEZIA GIULIA	30 giugno
FUTURO	30 giugno
GEMEAZ ELIOR	30 settembre
# GIOCHI PREZIOSI	31 dicembre 2017
	30 giugno 2016
GIOCHI PREZIOSI	31 dicembre 2017
	30 giugno 2016
# GIUSEPPE ZANOTTI	31 dicembre 2017
	31 ottobre 2016
GIUSEPPE ZANOTTI	31 dicembre 2017
	31 ottobre 2016

GREENYARD FRESH ITALY	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
GREIF ITALIA	31 ottobre
GREIF PLASTICS ITALY	31 ottobre
# GRUPPO ARGENTA	30 settembre
GRUPPO ARGENTA	30 settembre
# GRUPPO CEVICO - CENTRO VINICOLO COOPERATIVO ROMAGNOLO	31 luglio
# GRUPPO COIN	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
GUESS ITALIA	3 febbraio 2018
	28 gennaio 2017
HANS ZIPPERLE	30 giugno
HEIDELBERG ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
HEINZ ITALIA	30 dicembre 2017
	1 gennaio 2017
HEWLETT-PACKARD ITALIANA	31 ottobre
# HITACHI RAIL ITALY	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
HITACHI RAIL ITALY	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
HP ITALY	31 ottobre
# I GRANDI VIAGGI	31 ottobre
IKEA ITALIA RETAIL	31 agosto
# INDUSTRIE ILPEA	31 ottobre
INDUSTRIE ILPEA	31 ottobre
INVER	30 settembre
IPLM	30 settembre
ISA - INDUSTRIE SCAFFALATURE ARREDAMENTI	31 agosto
JOHNSON ELECTRIC ASTI	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
KELLOGG ITALIA	30 dicembre 2017
	31 dicembre 2016
KLOPMAN INTERNATIONAL	31 marzo 2018
	1 aprile 2017
KOMATSU ITALIA MANUFACTURING	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# KUWAIT PETROLEUM ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
KUWAIT PETROLEUM ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# LA FONTE	31 ottobre
LA FONTE	31 ottobre
LA GARDENIA BEAUTY	30 settembre 2017
	31 dicembre 2016
LA RINASCENTE	30 settembre

LARDINI	30 settembre
LEITNER	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
LIDL ITALIA	28 febbraio 2018
	28 febbraio 2017
LOGISTA ITALIA	30 settembre
# MANTERO FINANZIARIA	31 agosto
MANTERO FINANZIARIA	31 agosto
MARINI	30 settembre
# MARIO CLEMENTONI HOLDING	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# MARKUS	31 ottobre
MARTINI & ROSSI	31 marzo
MBCREDIT SOLUTIONS	30 giugno
MBFACTA	30 giugno
MCBRIDE	30 giugno
# MECAER AVIATION GROUP	30 settembre
MECAER AVIATION GROUP	30 settembre
MEDIAMARKET	30 settembre
# MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO	30 giugno
MEDIOBANCA - BANCA DI CREDITO FINANZIARIO	30 giugno
MERITOR HVS CAMERI	1 ottobre 2017
	2 ottobre 2016
# MEZZACORONA	31 luglio
MEZZACORONA	31 luglio
MICRON SEMICONDUCTOR ITALIA	31 agosto 2017
	1 settembre 2016
MICROTECNICA	30 novembre
MINORONZONI	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
MITSUI & CO. ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
MITTEL	31 dicembre 2017
	30 settembre 2016
MODINE CIS ITALY	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
MY CHEF RISTORAZIONE COMMERCIALE	30 settembre
# NIDEC ASI	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
NIDEC ASI	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
NOVELIS ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# ONWARD LUXURY GROUP	30 novembre
ONWARD LUXURY GROUP	30 novembre
OSRAM - SOCIETA' RIUNITE OSRAM EDISON CLERICI	30 settembre

OTIS SERVIZI	30 novembre
PARKER HANNIFIN ITALY	30 giugno
PARKER HANNIFIN MANUFACTURING	30 giugno
PATHEON ITALIA	31 dicembre 2017
	31 ottobre 2016
# PEDON GROUP	30 giugno
# PERMASTEELISA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
PERMASTEELISA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
PERNOD RICARD ITALIA	30 giugno
PFIZER	30 novembre
PFIZER CONSUMER MANUFACTURING ITALY	30 novembre
PFIZER ITALIA	30 novembre
PILKINGTON ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# PIQUADRO	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
PLASTIPAK ITALIA PREFORME	31 ottobre
# PRADA	31 dicembre 2017
	31 gennaio 2017
PRADA	31 dicembre 2017
	31 gennaio 2017
PRINOTH	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
PROCTER & GAMBLE	30 giugno
# PROCTER & GAMBLE HOLDING	30 giugno
PROCTER & GAMBLE HOLDING	30 giugno
PROCTER & GAMBLE ITALIA	30 giugno
PULL & BEAR ITALIA	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
Q8 QUASER	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
RICOH ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# RONAL ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
RONAL ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# RUFFINO	28 febbraio 2018
	28 febbraio 2017
S.A. EREDI GNUTTI METALLI	31 luglio
SALMOIRAGHI & VIGANO'	31 dicembre 2017
	30 settembre 2016
SAN GABRIELE	31 luglio
# SASOL ITALY	30 giugno

# SEETECH GLOBAL INDUSTRIES	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
SELMABIPIEMME LEASING	30 giugno
# SESA	30 aprile 2018
	30 aprile 2017
SESA	30 aprile 2018
	30 aprile 2017
SIEMENS	30 settembre
SIEMENS HEALTHCARE	30 settembre
SILCA	30 giugno
SKY ITALIA	30 giugno
SODEXO ITALIA	31 agosto
SPEEDLINE	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
SPREAFICO FRANCESCO E FELLI	30 giugno
# SPW - SPORTSWEAR COMPANY	31 ottobre
SPW - SPORTSWEAR COMPANY	31 ottobre
STIGA	31 agosto
STRADIVARIUS ITALIA	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
STROILI ORO	30 settembre
SUMITOMO CHEMICAL ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
SUZUKI ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
TAKEDA ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
TECH DATA ITALIA	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
# TENACTA GROUP	31 marzo
TENACTA GROUP	31 marzo
TERNINOX	30 settembre
TNT GLOBAL EXPRESS	31 maggio 2017
	31 dicembre 2016
TOYOTA MATERIAL HANDLING MANUFACTURING ITALY	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
TRAFILERIE CARLO GNUTTI	30 giugno
TYCO ELECTRONICS AMP ITALIA	30 settembre
TYCO ELECTRONICS AMP ITALIA PRODUCTS	30 settembre
# TYCO ELECTRONICS ITALIA HOLDING	30 settembre
TYCO ELECTRONICS ITALIA HOLDING	30 settembre
UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
# UNIEURO	28 febbraio 2018
UNIEURO	28 febbraio 2018
	28 febbraio 2017

# UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY	30 novembre
UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY	30 novembre
# UNOGAS ENERGIA	30 settembre
UNOGAS ENERGIA	30 settembre
V. BESANA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# VIVO CANTINE - CANTINE VITICOLTORI VENETO ORIENTALE	31 agosto
# VODAFONE ITALIA	31 marzo 2018
	31 marzo 2017
# VULSUB ITALIA	30 settembre 2017
	31 dicembre 2016
VULSUB ITALIA	30 settembre 2017
	31 dicembre 2016
# ZANICHELLI EDITORE	30 giugno
ZANICHELLI EDITORE	30 giugno
ZARA ITALIA	31 gennaio 2018
	31 gennaio 2017
# ZOETIS ITALIA	30 novembre
ZOETIS ITALIA	30 novembre

IMPRESSO NEL MESE DI OTTOBRE MMXVIII
IN 300 ESEMPPLARI
DA REGGIANI ARTI GRAFICHE SRL
IN BREZZO DI BEDERO (VA)



Volume stampato su carta proveniente da foreste gestite in
maniera responsabile secondo i criteri FSC® (Forest Stewardship Council®)